poderão optar por regime especial de apuração e pagamento da Contribuição para
o PIS/Pasep e da Cofins, com incidência única, no qual as alíquotas específicas das
contribuições são fixadas, respectivamente, em R$ 34,33 (trinta e quatro reais e
trinta e três centavos) e R$ 157,87 (cento e cinquenta e sete reais e oitenta e sete
centavos) por metro cúbico de etanol combustivel

§ 4º-A. Na hipótese de venda efetuada diretamente do produtor ou
do importador para as pessoas jurídicas comerciantes varejistas, as alíquotas
aplicáveis serão aquelas previstas no caput deste artigo ou em seu §4º.